CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  nº
29/2024 – CFT, para a inclusão de
convidado  na  realização  de
audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento nº  29/2024 – CFT para a inclusão do Diretor Sênior de Assuntos

Governamentais e Políticas Públicas do iFood, Senhor João Sabino, para análise do

PL  12/2024  e  discussão  acerca  da  regulamentação  da  relação  de  trabalho

intermediada por  empresas operadoras de aplicativos  de transporte  remunerado

privado  individual  de  passageiros  em  veículos  automotores  de  quatro  rodas  e

estabelece mecanismos de inclusão previdenciária e outros direitos para melhoria

das condições de trabalho.

JUSTIFICATIVA

Fundada  em  2011,  o  iFood  é  uma  empresa  brasileira  especializada  na

entrega de refeições via internet, sendo a líder do setor na América Latina, com

operações exclusivamente no Brasil. A participação do Senhor João Sabino, Diretor

Sênior de Assuntos Governamentais e Políticas Públicas do iFood, é essencial para

a análise do Projeto de Lei nº 12/2024, devido à sua vasta experiência e profundo

conhecimento no setor de tecnologia e intermediação de serviços por aplicativos.

*C
D2

49
06

83
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249068392200

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
15

:0
2:

06
.9

93
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

Entendemos  que  a  sua  presença  ampliará  significativamente  o  debate,

envolvendo não apenas os legisladores, mas também especialistas do setor, órgãos

reguladores e  a sociedade em geral.  Isso  é  fundamental  para  assegurar  que a

regulamentação  proposta  seja  equilibrada  e  eficaz,  considerando  as  diversas

perspectivas e desafios do cenário de trabalho intermediado por aplicativos.

Com  base  nesta  premissa,  sugerimos  a  inclusão  do  Sr.  João  Sabino,

especialista na área, a fim de promover um diálogo construtivo acerca do tema.

Sala das Sessões, em     de maio de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

*C
D2

49
06

83
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249068392200

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
15

:0
2:

06
.9

93
 -

CF
T